3º) *Teorías en torno a la localización de las substancias separadas y su relación con el mundo físico*: proposiciones números 69, 218 y 219 del Documento de Tempier y 52, 53 y 54 en la edición de Mandonnet, respectivamente⁶.

4º) *Teorías en torno a la excelencia del alma, aún en aquellas operaciones de la misma que se realizan en cierta dependencia de las condiciones del cuerpo*: proposiciones números 124 y 187 del Documento de Tempier, 146 y 147 de la edición de Mandonnet, respectivamente⁷.

5º) *Teorías en torno a un cierto determinismo en los actos por los que la voluntad ejecuta sus operaciones*: proposiciones números 129,

Quod prima causa non potest multos mundos facere. La proposición 77 (50) dice: *Quod si esset aliqua substantia separata, quae non moveret aliquod corpus in hoc mundo sensibili, non clauderetur in universo*. Compárense estas proposiciones con la *Tabula Aurea* de P. de Bérghamo, que suele acompañar a las ediciones de santo Tomás; véase el apartado *Mundus* de dicha *Tabula Aurea* y el *Quodlibetano VI*, art. 19 del propio santo Tomás. La razón de la diversa numeración en el Documento de Tempier y en la edición de Mandonnet está en que este último ha tratado de agrupar las diversas sentencias por temas, en lo posible, homogéneos; mientras que el Documento de Tempier recoge con cierto desorden e, incluso, con repeticiones las sentencias de los autores afectados. Véase Pierre Mandonnet, o. c., *IIème Partie*, pp. 175-91. El Documento de Tempier en su orden puede verse en el *Cartularium Univ. Paris*, I, p. 543 ss., editado por H. Denifle y A. Chatelain (Paris 1889).

5 Compárense la *Tábula Aurea* de P. de Bérghamo, apartado *Individuum*, nn. 17, 20, 21, 23, 24 con las mencionadas proposiciones que dicen así: la proposición 27 (42) dice: *Quod Deus non potest multiplicare individua sub una specie sine materia*. La proposición 81 (43) dice: *Quod, quia intelligentiae non habent materiam, Deus non potest facere plures eiusdem speciei*. La proposición 96 (110) dice: *Quod formae non recipiunt divisionem, nisi per materiam*. La proposición 97 (115) dice: *Quod Deus non potest facere plures animas in numero*. La proposición 191 (116) dice: *Quod individua eiusdem speciei differunt sola positione materiae, ut Socrates et Plato, et quod forma humana existente in utroque eadem numero non est mirum, si idem numero est in diversis locis*.

6 Compárense la *Tabula Aurea* de P. de Bérghamo, apartado *Locus*, nn. 15, 22, 23 y la *Summa Theolog.* de santo Tomás, Pars 1º, q. 102, n. 2. ad 2um., con las mencionadas proposiciones que dicen así: la proposición 69 (52) dice: *Quod substantiae separatae, eo quod habent unum appetitum, non mutantur in opere*. La proposición 218 (53) dice: *Quod intelligentia, vel angelus, vel anima separata nusquam est*. La proposición 219 (54) dice: *Quod substantiae separatae nusquam sunt secundum substantiam. Error, si intelligatur ita, quod substantia non sit in loco. Si autem intelligatur, quod substantia sit ratio essendi in loco, verum est quod nusquam sunt secundum substantiam*.